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Využití dálkového průzkumu Země pro zkoumání teplotních

charakteristik povrchu

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh metodiky pro zpřesnění hodnot povrchové teploty

získané z družicových dat Landsat 8 v oblastech s různorodým krajinným pokryvem.

V rešeršní části jsou popsány faktory ovlivňující vyzařování zemského povrchu. Taktéž

jsou zde zmíněny současné metody používané ke zpracování infračervených termálních

dat a k výpočtu povrchové teploty. V praktické části jsou popsána družicová a letecká

data použitá v rámci analytického a verifikačního procesu. Všechny části využité

metody vedoucí k subpixelové hodnotě povrchové teploty jsou podrobně popsány

v metodické části. Výsledky jsou následně porovnány s verifikačními leteckými daty

s lepším prostorovým rozlišením a taktéž se současně používanými metodami. Na závěr

jsou zmíněny klady i zápory této metody a její možné vylepšení v budoucnu.

Klíčová slova: povrchová teplota, povrchová emisivita, družicová data, Landsat 8,

letecká data, subpixelová metoda, Česká republika

Temperature characteristics of surface using remote sensing

methods

Abstract

The aim of this thesis is to design a methodology for refining the land surface

temperature values obtained from Landsat 8 satellite data in areas with diverse land

cover. The research section describes factors influencing the radiation of the Earth's

surface. Also mentioned are current methods used for processing infrared thermal data

and calculate land surface temperature. The practical part describes satellite and

airborne data used in the analytical and verification process. All parts of the applied

method leading to the subpixel value of the land surface temperature are described in

detail in the method part. The results are then compared with airborne verification data

with better spatial resolution and with currently used methods. Finally, the pros and

cons of this method and its possible improvement in the future are mentioned.

Key words: land surface temperature, land surface emissivity, satellite data, Landsat 8,

airborne data, subpixel method, Czech Republic
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KAPITOLA 1

Úvod

Kontinuální měření teploty vzduchu probíhají již po několik století a jejich analýza je

jedním ze základních parametrů pro hodnocení stavu počasí a podnebí i jejich

případných změn. Data jsou však získávána pouze z lokálních měření a jejich aplikace

na větší území celky může být problematická. Pozemní monitoring teplot vzduchu

v současné době rozšiřují data o teplotě povrchu získávaná prostřednictvím dálkového

průzkumu Země – tzv. infračervená termální data. Tento způsob získávání dat má

výhodu především ve spojitých hodnotách teploty povrchu z celého zkoumaného území

a v relativně krátkým intervalem mezi dvěma po sobě jdoucími měřeními. Termální data

jsou využívána pro analýzu energetické bilance zemského povrchu (POKORNÝ A KOL.

2018), stavu vegetace a změn krajinného pokryvu (BERNALES A KOL. 2016),

k monitorování efektu městských tepelných ostrovů (MAJKOWSKA A KOL. 2017) či

k mapování výskytu požárů (SCHROEDER A KOL. 2016).

Stanovení přesných hodnot povrchové teploty je nejvíce ovlivněno určením dvou

faktorů – stavu atmosféry a emisivity povrchu (WINDAHL, BEURS 2016). Atmosféra může

při zvýšené koncentraci molekul plynných složek a aerosolů výrazně ovlivňovat

množství naměřené zářivé energie vyzářené zemským povrchem. V případě analýzy

absolutních hodnot teploty povrchu jsou tedy atmosférické korekce nedílnou součástí

předzpracování dat. Emisivita povrchu hraje zásadní roli při převodu radiační teploty

na termodynamickou teplotu povrchu. Nesprávnost jejího určení může výrazně ovlivnit

výsledné hodnoty teploty, a tudíž vést k nesprávným závěrům. Emisivita se u většiny

povrchů mění s vlnovou délkou a termodynamickou teplotou, její hodnota je však

ovlivněna i barvou a drsností povrchu, obsahem vody (SNYDER A KOL. 1998) či úhlem

pozorování (MCATEE A KOL. 2003).

V současné době je pro stanovení emisivity z družicových dat využíváno několik

metod, jejich použitelnost je však limitována typem senzoru a počtem kanálů

v infračervené termální části elektromagnetického spektra. U dat Landsat jsou nejvíce

používány dvě metody – prahování emisivity z NDVI a analýza lineární kombinace

emisivity. Předpokladem těchto metod však je, že většina zemského povrchu je pokryta

vegetací nebo holými půdami; to však neplatí u městských oblastí, které jsou tvořeny
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různorodými typy povrchu s odlišnými vlastnostmi v oblasti emisivity, ale i vyzařování

v důsledku odlišných tepelných charakteristik – kondukce, konvekce a inercie.

Diplomová práce se zabývá možností přesnějšího stanovení povrchové teploty

v oblastech s různorodým krajinným pokryvem, konkrétně s městskými povrchy.

Motivací pro tuto práci byl fakt, že jeden pixel v městských oblastech neobsahuje pouze

jeden typ krajinného pokryvu se stejnými vlastnostmi v oblasti emisivity a vyzařování a

je nutné na něj nahlížet jako na mozaiku těchto vlastností. Cílem této práce je zpřesnění

hodnoty povrchové teploty stanovené z družicových dat Landsat 8 na základě dat

krajinného pokryvu zájmového území s lepším prostorovým rozlišením s přiřazenou

informací o hodnotě pravděpodobné emisivity a spektrální záře. Výsledky této metody

budou porovnány s výsledky metod používaných v současnosti a budou verifikovány

nad daty povrchových teplot stanovených z leteckých infračervených termálních dat

pořízených ve stejném termínu.

Hlavním cílem práce je stanovení přesnějších hodnot povrchové teploty v krajině

s různorodým krajinným pokryvem, konkrétně s městskými povrchy, z družicových

dat Landsat 8.

Dílčí cíle

1. Literární rešerše současného stavu poznání v oblasti infračerveného termálního

snímání. Zjištění faktorů ovlivňujících naměřená data.

2. Srovnání výhod, nevýhod a omezení stávajících metod pro stanovení emisivity

zemského povrchu a následně i povrchové teploty z družicových dat Landsat

8.

3. Návrh a implementace metody se schopností přesnějšího stanovení povrchové

teploty z družicových dat Landsat 8.

4. Porovnání této metody se současně používanými metodami a její verifikace nad

podrobnějšími leteckými daty ze stejného termínu.

Diplomová práce sestává ze dvou hlavních částí: 1) teoretické, s literární rešerší a

vhledem do aktuální problematiky infračerveného termálního snímání se zaměřením na

družicová data Landsat 8; 2) praktické, obsahující metodický postup prací, analýzu

metody a její vyhodnocení. Práce je rozdělena na šest hlavních kapitol.
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Druhá kapitola se věnuje rešerši české a zahraniční literatury zabývající se:

aktuálnímu stavu poznání v oboru dálkového průzkumu Země v infračervené termální

části spektra, faktorům ovlivňujícím stanovení povrchové teploty z dat dálkového

průzkumu, možnostem stanovování hodnot povrchových teplot z družicových dat

Landsat 8 a uvedení problematických částí stávajících metod.

Ve třetí kapitole je uveden podrobný popis metodického postupu pro výpočet

přesnějších hodnot povrchových teplot z družicových dat Landsat 8. Jednotlivé kroky

metody jsou zde diskutovány a je uveden důvod jejich použití. Jsou zde popsány

parametry všech využitých dat. Taktéž je zde uveden způsob hodnocení výsledků a

seznam ostatních použitých metod, které byly použity pro porovnání výsledků nové

metody.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny výsledky použité metody doplněné o mapové

výstupy, tabulky a grafy. Výsledky jsou vztaženy k verifikačním leteckým datům

pořízených ve stejném termínu a jsou porovnány s výsledky současně používaných

metod.

V páté kapitole je diskutována použitá metoda a její výsledky. Jsou zde zmíněny

faktory omezující využití metody a nastíněna možná vylepšení, díky kterým by bylo

možné metodu optimalizovat.

V poslední, tedy šesté kapitole jsou ještě jednou shrnuty dosažené výsledky a přínos

nové metody v oblasti přesnějšího stanovení povrchové teploty z družicových dat

Landsat 8. Jsou navrženy možné směry, kam by se budoucí výzkum v této oblasti mohl

ubírat.
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KAPITOLA 2

Úvod do problematiky a literární rešerše

Jak již bylo zmíněno v úvodní kapitole této práce, povrchová teplota stanovená

z družicových dat je zatížena nejrůznějšími vlivy v průběhu měření. Pro eliminaci těchto

vlivů se používá řada metod, aby však bylo možné tyto metody zhodnotit z hlediska

jejich aplikační vhodnosti, je nutné pochopit problematiku dálkového průzkumu

v infračervené termální části spektra. Tato problematika je velice komplexní a je tedy


[…]


assignment_type = "CELL_CENTER"

priority_field = "#"

cell_size = 2

arcpy.PolygonToRaster_conversion(in_feature, field_value, out_raster,

assignment_type, priority_field, cell_size)

def assign_coefficient():

"""This function assigns coefficient of spectral radiance value to proper

class."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

classes = None

for raster in rasters:

if raster.endswith("subset_classes.tif"):

classes = Raster(raster)

out_c = Con((classes == 1), 0.644,

Con((classes == 2), 0.741,

Con((classes == 3), 0.878,

Con((classes == 4), 0.732,

Con((classes == 5), 0.869,

Con((classes == 6), 0.848,

Con((classes == 7), 0.824,

Con((classes == 8), 0.849,

Con((classes == 9), 0.905,

Con((classes == 10), 1.000,

Con((classes == 11),

0.978,

Con((classes == 12),

0.602))))))))))))

out_c.save("subset_C.TIF")

def assign_emissivity():

"""This function assigns emissivity value to proper class."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

classes = None

for raster in rasters:

if raster.endswith("subset_classes.tif"):

classes = Raster(raster)

out_e = Con((classes == 1), 0.990,

Con((classes == 2), 0.980,

Con((classes == 3), 0.971,

Con((classes == 4), 0.990,

Con((classes == 5), 0.952,

Con((classes == 6), 0.952,

Con((classes == 7), 0.960,

Con((classes == 8), 0.969,

Con((classes == 9), 0.969,

Con((classes == 10), 0.952,

Con((classes == 11),

0.960,

Con((classes == 12),

0.830))))))))))))

out_e.save("subset_E.TIF")

def calculate_radiance_subpixel():

"""This function calculates new value of subpixel spectral radiance."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

radiance = None

coef = None

for raster in rasters:
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 if raster.endswith("subset_LN.tif"):

radiance = Raster(raster)

elif raster.endswith("subset_C.TIF"):

coef = Raster(raster)

out_ls = Times(radiance, coef)

out_ls.save("subset_LS.TIF")

def get_parameters():

"""This function gets parameters provided in the Landsat metadata file

(...MTL.txt)."""

global k_1_band_10, k_2_band_10

files = os.listdir(path)

for names in files:

if names.endswith("MTL.txt"):

txt_file = names

with open(path + "\\" + txt_file, "r") as file:

for line in file:

if line.startswith(" K1_CONSTANT_BAND_10"):

k_1_band_10 = float(line[26:]) # Band-specific (10) thermal

conversion constant k1

elif line.startswith(" K2_CONSTANT_BAND_10"):

k_2_band_10 = float(line[26:]) # Band-specific (10) thermal

conversion constant k2

return k_1_band_10, k_2_band_10

def calculate_brightness_temperature(k_1_band_10, k_2_band_10):

"""This function converts top-of-atmosphere land leaving spectral radiance

to land brightness temperature."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

for raster in rasters:

if raster.endswith("subset_LS.TIF"):

radiance = Raster(raster)

out_bt = (k_2_band_10 / Ln(k_1_band_10 / radiance + 1))

out_bt.save("subset_BT.TIF")

def calculate_land_surface_temperature():

"""This function converts land brightness temperature to land surface

temperature (LST)."""

rasters = arcpy.ListRasters("*", "TIF")

for raster in rasters:

if raster.endswith("BT.TIF"):

bt = Raster(raster)

elif raster.endswith("subset_E.TIF"):

e = Raster(raster)

out_lst = bt / (1 + (10.8 * bt) / 14388 * Ln(e)) - 273.15

out_lst.save("subset_LST.TIF")

# PROGRAM ITSELF

# Steps of the programme

print("STEP 1: Converting raster pixels to points.")

print("STEP 2: Converting points to vector grid.")

print("STEP 3: Loading values of spectral radiance from points to net

polygons.")

print("STEP 4: Calculating the percentage of a class in the area of the

original pixel of size 30x30m.")

print("STEP 5: Joining the table with percentage to the net.")

print("STEP 6: Calculating proportional radiance based on class coefficient.")

print("STEP 7: Converting vector grid to raster.")

print("STEP 8: Assigning coefficient of spectral radiance value to proper

class.")

print("STEP 9: Assigning emissivity value to proper class.")

print("STEP 10: This function calculates new value of subpixel radiance.")

print("STEP 11: Calculating brightness temperature")

print("STEP 12: Calculating land surface temperature")

VI

# Get workspace

workspace = os.getcwd()

# Check out arcpy extension and enable overwriting

arcpy.CheckOutExtension("Spatial")

arcpy.env.overwriteOutput = True

# Find all directories

directories = list()

for (root, dirs, files) in os.walk(workspace):

if not dirs:

directories += [os.path.join(root)]

# Iterate through all directories

for directory in range(len(directories)):

# Set arcpy workspace and scratch workspace

arcpy.env.workspace = directories[directory]

arcpy.env.scratchWorkspace = directories[directory]

# Get path and folder name

path = directories[directory]

folder = path[-40:]

print(directories[directory] + "..."),

print(" Step 1..."),

raster_to_points()

print(" Step 2..."),

points_to_vector_grid()

print(" Step 3..."),

spatial_join()

print(" Step 4..."),

calculate_percentage()

print(" Step 5..."),

join_table()

print(" Step 6..."),

calculate_lp()

print(" Step 7..."),

vector_to_raster()

print(" Step 8..."),

assign_coefficient()

print(" Step 9..."),

assign_emissivity()

print(" Step 10..."),

calculate_radiance_subpixel()

print(" Step 11..."),

get_parameters()

calculate_brightness_temperature(k_1_band_10, k_2_band_10)

print(" Step 12...")

calculate_land_surface_temperature()

print('')

print("COMPLETE")