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POSUDEK ŠKOLITELE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: VYUŽITÍ DÁLKOVÉHO PRŮZKUMU ZEMĚ PRO ZKOUMÁNÍ TEPLOTNÍCH CHARAKTERISTIK

POVRCHU

Autor práce: Bc. Martin Hofrajtr

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geoinformační charakter a relevance cílů,

teoretické podložení hypotéz aj.)

V práci a v zadání DP formulovány, cíle lze považovat za relevantní z pohledu geoinformatiky. Za

zmínku stojí, že téma bylo navrženo autorem DP.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Zpracovaná literatura obecného rázu, detailní a kritická rešerše relevantních článků v práci pouze

okrajově.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Použité metody jsou takové, že pomohly splnit vytčené cíle. Autor popisuje metody zprvu velmi

obecně, následně zpřesňuje popis vlastních metodických kroků, jsou použita názorná schémata.

V metodice se dle mého názoru zbytečně vyskytují některé obecné formulace patřící spíše do

úvodních kapitol.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Výsledky jsou prezentovány zdařilou grafickou formou, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení

použity standardní statistické metody.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Diskusní část a závěry práce jsou spíše zopakováním/zobecněním již uvedeného v předchozích

částech práce, výsledky a použitá metodika nejsou zasazeny do širšího kontextu. Výsledky by měly

být srovnány s podobně orientovanými studiemi.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: dobrá

Citační úroveň: dobrá

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Formální a grafická stránka práce je na relativně vysoké úrovni.
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3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Autor DP řešil zajímavé a užitečné geoinformační téma. Řešenou tématiku student zpracoval a

rozvinul s velkým zaujetím, zpracované téma navrhl a rozvinul sám autor. Autor se dokázal seznámit

s širokou škálou relevantních datových zdrojů a snažil se hlouběji proniknout do zpracovávaného

tématu.

Na druhou stranu, práce utrpěla formou a stylem zpracovaní. Zpracování textu se realizovalo

převážně v posledních týdnech před odevzdáním. Některé závěry jsou tak diskutabilní a zasluhovaly

by si hlubší analýzu, interpretaci a důkladnější ověření prezentovaných závěrů.

Jako školitel tak oceňuji hlavně vysoce aktivní studentův přístup a dosažené výsledky, na druhou

stranu textová forma, interpretační a diskusní části práce jsou na slabší úrovni.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou v rozmezí: velmi dobře - dobře.

Otázky a komentáře

1. Str. 55: „Před samotným rozdělením zájmového území na jednotlivé třídy krajinného

pokryvu bylo nutné vytvořit takový klasifikační systém, jehož třídy by uvažovaly odlišné

chování povrchu jak ve vyzařování, tak i v emisivitě.“

Vysvětlete a zdůvodněte volbu Vámi zvolených tříd?

2. Str. 58: „Hodnocení přesnosti klasifikace proběhlo na základě porovnání klasifikovaných a

referenčních dat. Celková plocha referenčních dat zjišťovaných nad ortofotem…“

Bylo možné s jistotou detekovat všechny požadované třídy land cover z ortofota?

Str. : 59: „Dle dosažených výsledků je možné považovat klasifikaci za poměrně zdařilou, a to i

co se týče výsledné hodnoty Kappa Indexu (0,8897), avšak dle vizuálního hodnocení byl

výsledek horší.“

Není mi zřejmé autorovo vyjádření, že statistické hodnocení přesnosti klasifikace možno

považovat za zdařilé, ale vizuální hodnocení nikoliv? Prosím o ozřejmění, kterak konkrétně

bylo hodnocení přesnosti klasifikace land cover vykonáno?

3. Kterak byste vyhodnotil přesnost použitých údajů ze spektrální knihovny ECOSTRESS

SpecLib? Ověřoval jste použitelnost těchto údajů pro Vámi zkoumané území?

Datum:7/9/2019

Autor posudku: doc. RNDr. Přemysl Štych, Ph.D.
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